
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

65
Wet van 21 januari 1981 tot instelling van een raad voor 
het emancipatiebeleid (Wet op de Emancipatieraad)

W ij Beatrix, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

A llen, die deze zullen zien o f horen lezen, sa luut! doen te w eten:
Alzo W ij in overw eging genom en hebben, dat het w enselijk  is vo o r de vo r

m ing van een beleid m et betrekking to t de em ancipatie en voo r de sam en
hang daarin dat de Regering zich doet bijstaan doo r een vast college van ad
vies en b ijstand;

Gelet op artikel 87 van de G rondw et;
Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 

Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij goedvinden 
en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

§ 1. Begripsomschrijving 

Artikel 1

Voor het bepaalde bij o f krachtens deze w et w o rd t verstaan onder:
a. Onze m in iste r: Onze m inister, belast m et de coörd inatie  van het em an

cipatiebele id;
b. em ancipatiebele id: beleid van de overheid m et betrekking to t de em an

cipatie van vrouw en, daarbij mede betrokken de gevolgen daarvan voo r de 
positie  van m annen en voo r de sam enleving als geheel;

c. de raad: de Em ancipatieraad, bedoeld in artikel 2.

§ 2. Taak 

Artikel 2

Er is een Emancipatieraad, die aan Onze m in is te r of m in isters die het aan
gaat desgevraagd o f e igener beweging advies u itb rengt over het em ancipa
tiebeleid van de Regering in het algem een en de samenhang van voorz ien in
gen en maatregelen van em ancipatiebele id in het bijzonder.

Staatsblad 1981 65 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Artikel 3

1. D e  m i n i s t e r  d ie  h e t  a ls  e e r s t - v e r a n t w o o r d e l i j k e  a a n g a a t ,  v r a a g t  t i j d i g  

h e t  a d v ie s  v a n  d e  r a a d  o v e r  a l le  b e la n g r i j k e  v o o r n e m e n s ,  s p e c i f ie k  g e r i c h t  

o p  d e  e m a n c i p a t i e  v a n  v r o u w e n  a ls m e d e  o v e r  d ie  b e la n g r i j k e  v o o r n e m e n s ,  

d ie  a a n z ie n l i j k e  g e v o lg e n  k u n n e n  h e b b e n  v o o r  d e  p o s i t i e  v a n  v r o u w e n  e n  d e  

r o l v e r d e l i n g  t u s s e n  v r o u w e n  e n  m a n n e n .

2 . I n d ie n  n a a r  h e t  o o r d e e l  v a n  d e  m i n i s t e r  d ie  h e t  a ls  e e r s t - v e r a n t w o o r d e 

l i j k e  a a n g a a t ,  d e  o m s t a n d ig h e d e n  z ic h  v e r z e t t e n  t e g e n  h e t  v r a g e n  v a n  a d 

v ie s ,  d o e t  d e z e  d i t  o n d e r  o p g a v e  v a n  r e d e n e n  a a n  d e  r a a d  w e t e n .

3 . D e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  a a n v r a g e n  w o r d e n  d o o r  d e  m i n i s t e r  d ie  d e  

a a n v r a g e  v e r r i c h t ,  o p e n b a a r  g e m a a k t  in  d e  N e d e r la n d s e  S t a a t s c o u r a n t .

4 . H e t  b e p a a ld e  in  h e t  d e r d e  l id  v i n d t  g e e n  t o e p a s s i n g  in d i e n  o p  g r o n d  

v a n  d e  b e p a l i n g e n  v a n  d e  W e t  o p e n b a a r h e i d  v a n  b e s t u u r  d e  o p e n b a a r m a 

k in g  v a n  h e t  a d v ie s  a c h t e r w e g e  z a l b l i j v e n .

5 . B i j  h e t  v e r v u l l e n  v a n  z i jn  t a a k  s c h e n k t  d e  r a a d  a a n d a c h t  a a n  d e  v e r h o u 

d in g  v a n  h e t  la n d e l i j k  e m a n c i p a t i e b e le i d  t o t  h e t  e m a n c i p a t i e b e le i d  o p  p r o 

v in c ia a l  e n  g e m e e n t e l i j k  n iv e a u .

§ 3. Sam enstelling

Artikel 4

1. D e  r a a d  b e s t a a t  u i t t e n  m i n s t e  z e v e n  e n  t e n  h o o g s t e  d e r t ie n  le d e n ,  

w a a r o n d e r  d e  v o o r z i t t e r .

2 . D e  v o o r z i t t e r  e n  d e  o v e r i g e  le d e n  v a n  d e  r a a d  w o r d e n  d o o r  O n s  o p  

v o o r d r a c h t  v a n  O n z e  m i n i s t e r  in  o v e r e e n s t e m m i n g  m e t  h e t  g e v o e le n  v a n  

d e  R a a d  v a n  m i n i s t e r s ,  b e n o e m d  e n  o n t s la g e n .

3 . V o o r  b e n o e m i n g  t o t  l i d  v a n  d e  r a a d  k o m e n  in  a a n m e r k in g  p e r s o n e n  d ie  

k e n n is  e n  in z i c h t  h e b b e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  p r o b l e m a t i e k  v a n  d e  e m a n c i 

p a t ie  v a n  v r o u w e n  e n  d e  d a a r m e e  s a m e n h a n g e n d e  m a a t s c h a p p e l i j k e  p r o 

b le m e n ,  h e t z i j  in  h e t  a lg e m e e n ,  h e t z i j  o p  e e n  b e p a a ld  g e b ie d ,  e n  v a n  w ie  m e 

d e  o p  g r o n d  v a n  h u n  w e r k z a a m h e id  o p  h e t  t e r r e i n  v a n  d e  e m a n c i p a t i e  o f  

h u n  b e t r o k k e n h e id  d a a r b i j ,  d a n  w e l  u i t  a n d e r e n  h o o f d e  v o o r  d e  a d v is e r in g  

o v e r  h e t  e m a n c i p a t i e b e le i d  v a n  d e  R e g e r in g  e e n  g o e d e  i n b r e n g  k a n  w o r d e n  

v e r w a c h t .

4 . B i j  d e  b e n o e m i n g  w o r d t  z o  v e e l  m o g e l i j k  r e k e n in g  g e h o u d e n  m e t  d e  

g e e s t e l i j k e  e n  m a a t s c h a p p e l i j k e  s t r o m in g e n ,  z o a ls  d ie  in  N e d e r la n d  a a n w e 

z ig  z i jn .

5 . B i j  h e t  o p e n v a l l e n  v a n  e e n  p la a t s  a ls  v o o r z i t t e r  o f  a n d e r  l i d  v a n  d e  r a a d  

d r a a g t  O n z e  m i n i s t e r  z o r g  v o o r  h e t  o p e n b a a r  m a k e n  v a n  d e  v a c a t u r e .  O n z e  

m i n i s t e r  n o d i g t  d a a r b i j  e e n  ie d e r ,  d ie  v o o r  d e  v e r v u l l i n g  v a n  d ie  v a c a t u r e  in  

a a n m e r k in g  w e n s t  t e  k o m e n ,  o f  e e n  a n d e r  d a a r v o o r  in  a a n m e r k in g  w e n s t  te  

b r e n g e n ,  u i t  d i t  b in n e n  e e n  a a n  te  g e v e n  t i j d  a a n  O n z e  m i n i s t e r  t e  b e r i c h t e n .

Artikel 5

1 . D e  v o o r z i t t e r  e n  d e  o v e r i g e  le d e n  v a n  d e  r a a d  w o r d e n  b e n o e m d  v o o r  

t e n  h o o g s t e  v i e r  ja r e n .  N a  a f l o o p  v a n  d e z e  t e r m i j n  k u n n e n  z i j  é é n m a a l  v o o r  

t e n  h o o g s t e  v i e r  j a r e n  w o r d e n  h e r b e n o e m d .

2 . D e g e n e  d ie  t o t  l i d  is  b e n o e m d  t e r  v e r v u l l i n g  v a n  e e n  t u s s e n t i j d s  o p e n 

g e v a l l e n  p la a t s ,  t r e e d t  a f  o p  h e t  o g e n b l i k ,  w a a r o p  d e g e n e  in  w ie n s  p la a t s  h i j  

o f  z i j  is  b e n o e m d ,  h a d  m o e t e n  a f t r e d e n .

Artikel 6

D e  r a a d  w i j s t  u i t  z i jn  m id d e n  é é n  o f  m e e r  p l a a t s v e r v a n g e n d e  v o o r z i t t e r s  

v a n  d e  r a a d  a a n .

S t a a t s b la d  1 9 8 1  6 5  2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 4. Inrichting en werkwijze 

Artikel 7

1. De raad kan ten behoeve van de ve rvu lling  van zijn taak com m issies in 
stellen, die hem advies u itbrengen o f verslag doen. Daarin kunnen ook ande
ren dan leden van de raad zitting hebben.

2. Ten aanzien van de deelnem ing in zijn com m issies doo r am btenaren 
to t w ie r functie  behoort het adviseren van de m in iste r onder w ie zij ressorte
ren, over het em ancipatiebele id, behoeft de raad de toestem m ing van het 
desbetreffende bevoegd gezag. Deze am btenaren hebben in de com m issies 
een adviserende stem.

Artikel 8

1. De raad betrekt bij de u itvoering van zijn taak mede de openbare advie
zen en studies, u itgebracht doo r andere instanties.

2. De raad kan zich w enden to t overheidsdiensten, openbare en particu
liere inste llingen en groeperingen voo r het verkrijgen van de in fo rm atie  die 
hij behoeft. Ten aanzien van overleg m et am btenaren behoeft de raad de 
toestem m ing  van het desbetreffende bevoegd gezag.

3. De raad draagt zorg dat Onze m in iste r en de m in iste r die het als eerst
ve rantw oorde lijke  aangaat tijd ig  in kennis w orden gesteld van een voorne
men van de raad eigener bew eging advies u it te brengen.

Artikel 9

1. Onze m in is te r voegt aan de raad voo r de u itvoering van zijn taken een 
bureau toe.

2. W ij benoem en en ontslaan, op voord racht van Onze m inister, de raad 
gehoord, de secretaris, tevens hoofd van het bureau.

3. Onze m in is te r benoem t en ontslaat de m edewerkers van het bureau.
4. De secretaris en de m edewerkers van het bureau kunnen niet tevens lid 

zijn van de raad.

Artikel 10

1. De raad stelt nadere regels voo r zijn w erkw ijze, in ieder geval betreffen
de de openbaarheid van zijn vergaderingen en betreffende het bureau. Deze 
nadere regels alsm ede w ijz ig ingen daarin treden niet in w erking dan na 
goedkeuring door Onze m inister. Regels, vastgesteld krachtens het in d it ar
tike llid  bepaalde, w orden in de Nederlandse Staatscourant geplaatst.

2. leder lid van de raad en van de door hem ingestelde com m issies, die de 
beschikking krijg t over gegevens waarvan h ij het ve rtrouw e lijk  karakter kent 
o f rede lijkerw ijs  moet verm oeden, is verp lich t to t gehe im houd ing  daarvan, 
tenzij u it hoofde van het am bt dat hij bekleedt enig ander v oo rsch rift van 
toepassing is.

Artikel 11

De raad brengt Ons jaarlijks  verslag u it van zijn w erkzaam heden en bevin
dingen. Onze m in ister zendt d it verslag te r gelegenheid van de aanbieding 
van de R ijksbegroting aan de beide Kamers der Staten-Generaal. Het verslag 
w o rd t ge lijk tijd ig  openbaar gemaakt.

Artikel 12

1. Telkens na een te rm ijn  van ten hoogste v ie r jaren brengt de raad een 
rapport u it aan Onze m inister, w aarin  de taakvervu lling  van de raad aan een 
onderzoek w o rd t onderw orpen en voorste llen kunnen w orden gedaan voor 
gew enste veranderingen.

2. Onze m in iste r draagt zorg voo r het openbaar maken van het rapport.

Staatsblad 1981 65 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 13

1. De adviezen, het verslag, bedoeld in artikel 11, en het rapport, bedoeld 
in artikel 12, worden opgesteld overeenkomstig het gevoelen van de meer
derheid van de leden van de raad. Indien een lid een afwijkende mening 
heeft kan daarvan melding worden gemaakt; desgewenst kan dat lid een 
minderheidsnota aan het advies toevoegen.

2. De raad zendt van zijn adviezen, voor zover niet aan Onze minister uit
gebracht, afschrift aan Onze minister.

§ 5. Slotbepaling

Artikel 14

Deze wet kan worden aangehaald als Wet op de Emancipatieraad.

ARTIKEL II 

Artikel 15

In de eerste volzin van het vijfde lid van artikel 6 van de Wet gelijke behan
deling van mannen en vrouwen (Stb. 1980, 86) alsmede in het tweede en het 
derde lid van artikel 4 van de Wet gelijke behandeling van mannen en vrou
wen in de burgerlijke openbare dienst (Stb. 1980, 384) wordt in plaats van de 
woorden «de Emancipatiekommissie gehoord» gelezen: de Emancipatie
raad gehoord.

ARTIKEL III 

Artikel 16

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal: 
Kamerstukken I11979/80,16046; 1980/81, 
16046
Hand. I11980/81, blz. 64-81; 92-95 
Kamerstukken 11980/81,16 046 (8,8a, 8b, 8c) 
Hand. 11980/81, blz. 354-366

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat 
alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Lage Vuursche, 21 januari 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
J. G. Kraaijeveld-Wouters

Uitgegeven de zeventiende maart 1981

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 65 4


	Stb-1981-65



